
Kertomus M i k k e l i n mlk. Tuukkalan Vialkolan 

kaivauksista kesällä 1956. 

Mv. Matti Valkosen ilmoituksen perusteella suori-

tettiin Tuukkalan Ala-Valkolan tilan pellolla koekaivaus 

parina iltana (ks. Turusen kertomusta Mikkelin mlk. Le-

niuksen kaivauksista). Apulaisena oli Pekka Sarvas. 

Paikka sijaitsee Mikkelin kaupungin keskustasta n. 

6 km ja Tuukkalan kasarmilta runsas 1 km etelään kylä-

tietä Ala- ja Ylä -Valkolan tilojen rajalla olevalla pel-

lolla. Teräspuikoilla tunnustellen koekaivausalueeksi otet-

tiin mainitun kylätien länsireunassa olevasta raja-aidan 

nurkasta länteen 82-87 m ja aidasta etelään 6-10 m (kar-

tassa 3). Tämä ja myöhempi kaivausalue on merkitty sa-

laojituskartan otteeseen (kartta 1). Huom! koekaivauskartat 

5-10 ovat erilliskoordinaatistossa ja ne on siirretty 

karttaan 2 ja 3. Korkeuspunnitukset on otettu samasta pis-

teestä ja punnitusluvut ovat suhteellisia. 

Tämä pelto oli hyvin tasaista ja päältä kivetön-
tä1 kaivausalueen länsipuolella vähän länteen viettävää. 

Onkin varmaa, että päällimmäiset kivet on viljeltäessä 

koetettu poistaa ja luultavasti osa lähellä pintaa ole-

vista on liikkunut paikoiltaan vähän (ks. kuvia 21365-
21369~. Aluksi oli vain 2,5 x 3,5 m suuruinen ala tut-

kittavana. Siitä löytyi heti turpeen poistamisen jälkeen 

ensin vähän pienempiä ja joitakin isohkoja kiviä. Ne o-



-2-

1 ivat noin 15-20 cm syvällä ja niiden välissä olevassa tum-

massa ruokamulta maassa oli osaksi palaneita ja lohenneita lui-

ta. Maa oli paikotellen twmn±en hiililäiskien peittämä. Kiveyksen 

laajetessa alueen kooksi tuli n- 4 x 4,5 m. Jokunen palamisessa 

rapautunut kivi (C XIII) ja tumman ja ruskean väriset laikut o-

livat tyypillisiä. 

Alueen länsireunassa oli pohjoiseteläsuunnassa oleva kiveys, 

jonka muoto 3 x 1 m muistuttaa hautakiveystä. Sen länsisivun muo-

dostaa miltei suorassa rivissä olevat kuusi kiveä, jotka pinnal-

ta an ovat samassa tasossa. Eteläsivulla oli kaksi vähän edellisiä 

suurempaa kiveä ja itäsivulla neljä kiveä loivassa kaaressa sisään-

pä in. Tämän pitkänomaisen kiveyksen itäreunasta keskeltä lähti koil-

liseen päin kiviryhmä, joka kääntyi vähän pohjoiseen ja vähän kau-

empana ruuduissa C D XI-XII muodosti luode-kaakko~uuntaisen kivi-

ryhmän. Sen itäpuolella n. 1 m:n päässä oli vielä joku kivi. Eh-

kä jotkut kivistä ovat voineet kuulua lieteenkin, mutta selviä jäl-

kiä ei voinut havaita. Muutamien kivien vieressä ja alla oli to-

sin palanutta hietaa (DIX) ja hiiltä 

kä E X ja XI ks , karttaa 2 ja 3 sekä 

(D E F G IX ja F X 5~kä se-

5, 6, 8-10). Koko alueella o-

li runsaasti eläinten luita ja hampaita, mutta etenkin pitkänomai-

sen kiveyksen sisäpuolella ja siitä itään. Kiviä oli niin kuin 

kahdessa kerroksessa, ensimmäisessä eli päällimmäisessä runsaammin. 

Luut olivat etupäässä ensimmäisessä kerroksessa ja ensinnnäisen ja 

toisen välillä. Ruuduissa F VIII-IX oli eläimen leukaluu, hampai-

ta ja kourallinen luupaloja (14074:27) sekä luukaavin (14074:22). 

Niistä länteen, kivirivin kohdalla oli poltettua savea 

paletta (14074:28) ja kaksi rautapiikkiä (nuolenkärkiä? 

sekä n. 2 m pohjaan rautanaula (14074:21). Pari puun 

hyvin lahonneena ruuduissa D IX ja E IX. Luukaapimesta 

kolme kap-

14074: 29) 

jätettä oli 

n. t m i-
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tään oli muutama kylkiluu, niiden vieressä hiiltä ja pohjoi-

sempana hiesua sekä vähän pienempi leUkaluu, hampaita ja luu-

paloja (14074:26) ja joitakin paksuhkoja raajojen luita ja 

ja putkimaisia luita. 

Edellisestä koilliseen kääntyvästä kiviryhmästä löytyi 

kappale poltettua savea (14074:20) ja siitä n. 1 m itään hie-

kan ja mullansekaisesta maasta pronssinen 4 cm pitkä puukon-

tupenkärki. Siinä oli vähän vaatimatonta koristelua ja kaksi 

niittiä. Tupenkärki(14074:1) ja soikea kupurasolki(13917) lienevät sa-
manaikaisia. 

Kaivettaessa n. 30 cm syvään alkoi ruuduissa E D X ole-

van kiviryhmän alta 

melkein suorakaiteen 

näkyä ikäänkuin ruumisarkun hahmo. Se oli 
0 ?__, 

muotoinen, 1 'm pitkä ja 40 c'm leveä (ks. 

karttaa 7). N. 5 cm paksu juova, jota saattoi pitää kokonaan 

lahonneen puun jäännöksenä, oli näkyvissä vajaan 20 cm pak-

s ulti (pl. 139-1 58 ja 141-1-58). "Arkun" sisäpuolella oleva maa 

oli hiukan tummempaa ja vähän läiskikästä, mutta mitään löy-

töjä ei ollut. Mainittu puUkontupenkärki sijaitsi n. 10 cm ole-

tetun arkun ulkopuolella sen itäsivulla. Tässä kerroksessa oli 

vähän enemmän hiesua ja vaaleata savea tumman maan ohella. 

Joitakin hyvin laimeita juovia oli pituussuunnassa arkun sisä-

puolella länsilaidalla. Ne lienevät olleet lahonneen puun jät-

teitä. Samoin on pieni pala lahonnutta puuta ruudussa F x. 
(Karttaan 3 nämä puunjäännökset on merkitty liian voimakassä-

vyisiksi). Pohjassa eri maalajien värit sulautuivat yhteen hie-

sun kanssa. 

Kun saattoi olettaa, että kaivausta laajentamalla voisi 

tulla esiin enemmän, siirryttiin Leniuksen alueelta kokonaan 

Ala-V~llrolaan, jolloin samat henkilöt toimivat apulaisina. 

Koekaivausalueelta länteen päin laajennettaessa kaivausta löy-
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tyi vain joku harva irrallinen luu ja vähän kauempana ruu-

duissa B-C III-IV hajallaan olevia kiviä. Ruuduissa A B VIII-

IX ollutta kivikasaa ei oikein voinut pitää muuna kuin pel-

lolta kerättyjen kivien kasana. (ks. kuvia 21373-4). Siinä ei 

ollut mitään muuta peltomullasta poikkeavaa. 

Sen jälkeen otettiin koekaivausalueen eteläpuolella oleva 

alue, 82-90 m ja 12-16 m aidasta, tutkittavaksi. Ylimmät ki-

vet olivat heti turpeen alla ja nyrkin kokoisia. Maassa e-

rottui pieniä tumman maan alueita, jotka on karttaan merkit-

ty yhtenäisellä viivalla. Hieman syvemmällä tr.:umna alue laaje-

ni (katkoviivalla). Maan laatu oli edellisen kaltaista ja lui-

ta oli varsin paljon siellä täällä. 

Kivet ryhmittyivät yleensä tumman alueen sisään, tai pa-

remminkin kivien ympärillä on tumma alue, mutta eivät aivan 

kiinteästi ja säännöllisesti. Yhdistämällä eri kerrosten kartat 

saadaan melkein yhtenäinen linja kiviä länsi-itäsuunnassa ruu-

tuihin J WII-XII ja sitä vastaan on melkein kohtisuorassa lin-

ja J VTI - K VII (ks. karttaa 3 ja kuvia 21375 ja 21376). Ruu-

tuihin J VII - VIII muodostuu kuin rakennuksen nurkka. Tämän o-

letetun pohjoiseteläsuunnassa olevan seinän kohdalla ja vieres-

sä on palanutta puuta ( xxxx) ja hiiltä (//////) ruuduissa I VII 

ja J VII - VIII. Sen länsipuolella on palanutta luuta ja pii-

kiven s~~t07/: 2 ~ VIII, itäpuolella piikivi (14074:15) J VT ja poltet-

tua luuta 17 kpl. (I VII-IX ja J VII) sekä nurkan kohdalla pala-

neen puun vieressä kuonapala (14074:11) J VII. Liedensijoiksi 
mainitut kiviryhmät, joiden ympärillä on tummaa maata (esim. 

kuv. 21371-21377) olisivat melko hajanaisia. Sen sijaan näitä voi-

si pitää jonkin multapenkkirakennuksen pohjakivinä. 

Rakennusjätteisiin näyttävät viittaavan, huomioon ottåen mo-

lemmat kaivausalueet, myös kyntäessä hajalleen joutuneet tarve-esi-



-~ 

neiden löydöt. Pronssisen puukontupenkärjen (14074:1), luu-

kaapimen (14074:22), rautapiikkien (14074:29) ja rautanaulo-

jen (14074:21 ja 6 ruudussa J V') lisäksi löytyi puukon suu-

hela (14074 :1 3) ruudusta K XI , r autaesineen paloja (14074: 7 
ja 9) ruuduista XJI ja 3 V, taltan t. höylän terää muistut-

tava rautaesine (14074:8) ruudusta DT sekä saviastian pala 

(14074:10) ruudusta K VII. Parempia 

koitettua ohutta pronssilevyä oli 

K VI ja (14074:19) ruudussa K XII 
sikorun kappale (14074:16) ruudussa 

käyttöesineitä varten tar-

(14074:17 ja 18) ruudussa 

sekä spiraalikuvioinen prons-

L VII. 

Tulenpitoon viittaavat paitsi tumma ja hiiltä sisältä-

vä maa myös piikiven kappaleet (!4074:2) J VII, 3 : J V ja 15: 
J VII), rautakuonapalat (4 ja 5: K VI, 11: J VII,25: K VIII ja 

K X) ja poltetut tai palaneet luut (14074:12) J XI, 14 : LX 

ja 23 : H VI). Tavallisia luita on runsaasti, mistä osa ham-

paita (30: VI, 31: J VI ja 32: J VIII - IX, J VIII - IX). Vlthäi-

nen jäte puuta oli 

ulkopuolella mustaa 

syvällä. 

kaivetun alueen lounaisnurkassa ja sen 

maata. Kulttuurikerros loppui keskim. 30 cm 

Samalta pellolta olisi saattanut löytää vielä enemmän 

ja päästä parempaan tulokseen, mihin kysymyksessä olevat esi-

neet ja kiveykset ovat kuuluneet, jos varoja olisi ollut e-

nemmän. Mikkelin maalaiskunnan myöntämä 25.000 mk ei ehtinyt 

hätään ja vain päätoimittaja Tienheimon ripeän toiminnan an-

siosta Suur-Savon museo~hdistykseltä saatiin 12.000 mk:n lah-

joitus, että voitiin kaivaa tätä aluetta koekaivausta pitem-

mälle. Myöskin Ylä-Valkolan puolella kuului olleen jonkin ver-

ran kiviä lähellä pellon pintaa ja on luultavaa 1 että raken-

n~sen pohjaa muistuttava alue olisi jatkunut, sillä kiviä tun-

tui olevan siellä täällä teräspuikolla koeteltaessa. 
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Mv. Matti Valkonen Ilmoitti sala_ojaa kaivaessaan v. 

1951 löytäneensä pellostaan pajan kuonaa. Paikka, jossa si-

tä oli ollut oli vähän viet~ävässä pellossa. Aikaisemmin ve-

si on ulottunut lahtena lähettyville ja läheisessä notkel-

massa on ollut suontapainen alue, josta kuulennna joskus on 

saatu rautamalmia. Suoritettuamme paikalla koekaivauksen n. 

2 x 2 m suurella alalla (ks.salaojituskarttaa 1 kuonaesiintymä 

Kotalallinpellon lähellä) ja kuvia 21378 - 21380 ja karttoja 

1 - 2.) Turvekerroksen alla oli kevyttä hiekansekaista savi-

maata, jota jatkui tasaisena. Maa on näet vierinyt ylhäältä 

alaspäin ja siksi parempaa ja paksumpaa. N. 55 cm syvällä 

pinnasta löytyi ruskeata rautamalmia t. kuonaa. Se oli noin 

2 x 2 m alueella ja n. 5 cm paksuna kerroksena. Pohjalla oli 

kaksi laattakiveä ja muutama nyrkinkokoinen kivi ympärillä. 

Näiden lähellä maa oli vähän tunnnempaa ja hiilen väristä, 

muuten se oli ruosteen ruskeata. Kuonaa kertyi lähes kyn:nne-
1 ) 

nen kiloa. Pohjalla oli n. 6 0 cm syvällä taas tavallinen 

maa. Löytöinä oli vain kaksi veitsen terää (14074:33 ja 34). 

Päätoimittaja Tienheimon aikaisemmin tekemän ilmoituksen 

johdosta, että Mikkelin mlk. Salosaaressa n. 6 km Mikkelistä on 

linnavuori ja sen mäen rinteessä siellä täällä esiintyi hiil-

tä kuoppien reunalla, kävin hänen ja pienen seurueen kanssa 

mv. Lyytikäisen opastamana katsomassa paikkaa. Kuopat, joissa oli 

hiiltä , vaikuttivat kaskeamisen jätteiltä, niitä oli useit~ mut-

ta mitään erikoista niissä ei ollut. Metsä oli mäntymetsää. 

Erään lahden pohjukan lähellä oli korkea mäki, jonka rannan-

puoleinen rinne oli jyrkkää. Vastakkainen sivu mäkeä oli vä-

hän loivempi ja sen rinteessä n. 5-10 m huipulta oli usei-

ta suurehkoja kiviä rykelmässä. Ks. kuvia 21381 - 21382. Ono-

letettu, että ne olisivat kuuluneet muurin nurkkaan. Ne näyt-

1) Näytteiksi otettu talteen 10 kuonakappaletta (14074:37), rautapa-
loja 8 ja kuonapala (14074:36 ja 35). 
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tivät kyllä aika epämääräisiltä eikä vastaavaa muurin jatkoa 

tai pätkää näkynyt lähettyvillä. Mutta itse mäki on varmaan-

kin sijaintinsa puolesta voinut olla linnavuorena. Etäisyys 

Sairilan ja Ohralan linnavuoreen oli suunnilleen yhtä pitkä. 

Salosaari sijaitsi tavallaan Visulahteen vievän reitin var-

rella. Maisteri Leppäaho kävi samaa paikkaa vuotta myöhemmin 

katsomassa ja katsoi sen olevan linnavuorea. 

Helsingissä joulukuun 4. p:nä 1957. 

~~ 
Ra.uno Turunen. 

Liitteet: Karttoja 24 + 2 kpl. 
Filmit ja kuvat 21365 - 21382. 


























































